Cuadro 25. GRADUADOS DE POSGRADO EN LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, POR SEXO Y SEDE,
SEGUN FACULTAD Y TiTULO OBTENIDO: ANO 2023

TOTAL

Facultad de Administracion de Empresas y
Contabilidad
Posgrado en:
Administracion de Empresas Turisticas
Alta Gerencia
Alta Gerencia en Logistica Portuaria
Contraloria
Control Gubernamental de la Gestién
Pudblica
Disefio de Investigacion Contable
Finanzas
Gestion de Recursos Humanos
Gestion Empresarial
Gestién Logistica y Operaciones
Mercadeo Estratégico

Maestria en:

Administracion de Empresas con énfasis
en Finanzas

Administracion de Empresas con énfasis
en Gestion Empresarial

Administracion de Empresas con énfasis
en Gestion Maritima

Administracion de Empresas con énfasis
en Mercadeo y Comercio Internacional

Administracion de Empresas con énfasis
en Recursos Humanos

Administracion de Empresas Turisticas
con énfasis en Direccién Hotelera

Administracién Financiera
Contabilidad con énfasis en Auditoria

Contabilidad con énfasis en Auditoria
Forense

Contabilidad con énfasis en Contabilidad
Administrativa

Contabilidad con énfasis en Contabilidad
Financiera

Contabilidad con énfasis en Contabilidad
Forense

Contabilidad con énfasis en Contabilidad
Tributaria
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Cuadro 25. GRADUADOS DE POSGRADO EN LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, POR SEXO Y SEDE,
SEGUN FACULTAD Y TiTULO OBTENIDO: ANO 2023

Maestria en: (Continuacién)
Gerencia de Operaciones y Logistica
Empresarial 5 0.3 5 - 5 - - -
Gestién y Negocios de la Industria
Maritima 3 0.2 2 1 3 - - -
Mercadeo y Comercio Internacional 5 0.3 1 4 5 - - -
Doctorado en: 7 0.4 5 2 7 - - -
Ciencias Empresariales con énfasis en
Administracion de Empresas 4 0.2 3 1 4 - - -
Ciencias Empresariales con énfasis en
Contabilidad 3 0.2 2 1 3 - - -
Facultad de Administraciéon Publica 52 2.8 12 40 44 8 - -
Posgrado en: 31 1.7 10 21 28 3 - -
Desarrollo Local 4 0.2 1 3 3 1 - -
Gerencia Publica 18 1.0 6 12 17 1 - -
Relaciones Internacionales 6 0.3 3 3 6 - - -
Trabajo Social en Sistemas de Salud 3 0.2 - 3 2 1 - -
Maestria en: 20 1.1 2 18 15 5 - -
Gerencia Publica con énfasis en Alta
Gerencia 1 0.1 - 1 1 - - -
Gerencia Publica con énfasis en Gestién
Aduanera 2 0.1 - 2 2 - - -
Gerencia Publica con énfasis en Recursos
Humanos 1 0.1 - 1 1 - - -
Gerencia de la Seguridad Nacional y
de Fronteras 1 0.1 - 1 1 - - -
Politica, Promocién e Intervencién
Familiar 9 0.5 - 9 4 5 - -
Relaciones Internacionales con énfasis
en Cooperacion Internacional 5 0.3 1 4 5 - - -
Relaciones Internacionales con énfasis
en Negociacioén Internacional 1 0.1 1 - 1 - - -
Doctorado en Relaciones Internacionales
con énfasis en Negociacion Internacional 1 0.1 - 1 1 - - -
Facultad de Arquitectura y Disefio 8 0.4 4 4 5 3 - -
Posgrado en Disefio Creativo 2 0.1 1 1 - 2 - -
Maestria en: 6 0.3 3 3 5 1 - -
Accesibilidad Universal con énfasis en
Acceso al Entorno Fisico 2 0.1 - 2 2 - - -
Disefio Creativo 3 0.2 2 1 2 1 - -
Vivienda Social 1 0.1 1 - 1 - - -



Cuadro 25. GRADUADOS DE POSGRADO EN LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, POR SEXO Y SEDE,
SEGUN FACULTAD Y TiTULO OBTENIDO: ANO 2023

Facultad de Bellas Artes

Maestria en:

Artes Visuales con énfasis en Poéticas
Visuales

Musica
Facultad de Ciencias Agropecuarias

Maestria en:

Ciencias Agricolas con énfasis en
Produccién Agricola Sostenible

Ciencias Pecuarias con énfasis en
Produccién Animal

Gastronomia

Facultad de Ciencias de la Educaciéon

Posgrado en:
Administracion Escolar
Administracion y Supervisién Educativa
Didactica
Docencia para la Educacién Primaria
Docencia Superior
Educacion en Poblacion, Sexualidad y

Desarrollo Humano con Enfoque de
Género

Educacion Inicial
Psicopedagogia
Supervision Educativa

Maestria en:
Administracion Educativa
Administracién y Supervision Educativa
Didactica
Docencia para la Educacién Primaria
Docencia Superior

Educacion en Poblacién, Sexualidad y
Desarrollo Humano con Enfoque de
Género

Educacion Inicial

Entornos Virtuales del Aprendizaje
Orientacion y Consejeria
Psicopedagogia

809

568
56

57
40
390

17
228

33
21
14
75

25
32

21

0.1

0.1
0.1

0.4

0.2

0.2
0.1

43.1

30.3
3.0
0.2
3.0
2.1

20.8

0.2
0.1
0.1
0.9

12.1
0.1
1.8
11
0.7
4.0

0.1
1.3
1.7
0.3
11

236

169
24

16
118

65

11

29

573

399
32

51
24
272

13
163

22
15
11
46

25
18

20

259

163
40

16
93

539

394
16

52

24
286

11
145

24
10

55

23

20

11
11




Cuadro 25. GRADUADOS DE POSGRADO EN LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, POR SEXO Y SEDE,
SEGUN FACULTAD Y TiTULO OBTENIDO: ANO 2023

Doctorado en:
Educacion con énfasis en Curriculum
Educaciéon con énfasis en Didactica

Educacion con énfasis en Evaluacion
Educativa

Educacion con énfasis en Orientacion
Educativa

Educacion con énfasis en Pedagogia

Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y
Tecnologia

Posgrado en:
Didactica de la Quimica a nivel de
Educacién Media
Estadistica Aplicada
Metodologia de la Investigacion Cientifica
Microbiologia Ambiental
Procesos Quimicos Industriales

Maestria en:

Ciencias Bioldgicas con énfasis en
Biodiversidad y Conservacion
Ciencias Bioldgicas con énfasis en

Biologia Molecular

Ciencias con énfasis en Matematica
Educativa

Ciencias Fisicas

Ciencias Quimicas con Orientacion en
Bioquimica

Ciencias Quimicas con Orientacién en
Quimica Organica

Estadistica Aplicada

Matematica con énfasis en Investigacion
de Operaciones

Microbiologia Ambiental

Registros Médicos y Estadisticas de
Salud

Facultad de Comunicacién Social

Posgrado en:
Manejo de Crisis en la Comunicacion
Medios Publicitarios
Periodismo Cientifico
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Maestria en: 16 0.9 5 11 12 4 - -
Produccién y Direccion Televisiva y
Cinematografica 1 0.1 1 - 1 - - -
Periodismo 1 0.1 - 1 1 - - -
Periodismo Digital 8 0.4 2 6 8 - - -
Publicidad Estratégica y Creativa 6 0.3 2 4 2 4 - -
Facultad de Derecho y Ciencias Politicas 8 0.4 3 5 5 3 - -
Posgrado en Normas Internacionales del
Trabajo y Derechos Fundamentales 1 0.1 - 1 - 1 - -
Maestria en: 5 0.3 2 3 3 2 - -
Derecho con énfasis en Derecho Procesal 4 0.2 2 2 2 2 - -
Derecho Privado con énfasis en Derecho
Civil 1 0.1 - 1 1 - - -
Doctorado en: 2 0.1 1 1 2 - - -
Derecho con énfasis en Derecho Civil 1 0.1 - 1 1 - - -
Derecho con énfasis en Derecho Laboral 1 0.1 - 1 - - -
Facultad de Economia 39 2.1 7 32 21 18 - -
Posgrado en: 17 0.9 1 16 13 4 - -
Economia Monetaria y Bancaria 7 0.4 - 7 4 3 - -
Estadistica 4 0.2 1 3 4 - - -
Formulacion, Evaluacion y Administracion
Financiera de Proyectos 6 0.3 - 6 5 1 - -
Maestria en: 22 1.2 6 16 8 14 - -
Economia para la Formulacion,
Administracion y Evaluacion de Proyectos 5 0.3 2 3 5 - - -
Economia para la Formulacion, Evaluacion
y Administracion de Proyectos 5 0.3 2 3 - 5 - -
Economia Monetaria y Bancaria con énfasis
en Andlisis Econdémico y Financiero de
la Gestion Crediticia y Especialista
en Economia Monetaria y Bancaria 9 0.5 2 7 - 9 - -
Estadistica con énfasis en Finanzas 2 0.1 - 2 2 - - -
Estadistica Econémica y Social 1 0.1 - 1 1 - - -
Facultad de Enfermeria 118 6.3 15 103 76 42 - -
Posgrado en: 84 4.5 10 74 50 34 - -
Atencion del Paciente Adulto en Estado
Critico 1 0.1 - 1 - 1 - -
Atencion Primaria, Salud y Familia 1 0.1 - 1 - 1 - -
Enfermeria Clinica Perioperatoria 20 1.1 3 17 20 - - -
Enfermeria con énfasis en Nefrologia 48 2.6 3 45 19 29 - -
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Posgrado en: (Continuacion)
Enfermeria Gineco-Obstétrica
Enfermeria Pediatrica
Salud Mental

Maestria en:
Atencién Primaria en Salud
Enfermeria con énfasis en Nefrologia

Enfermeria con énfasis en Urgencias y
Emergencias

Enfermeria Gineco Obstétrica
Enfermeria Pediatrica
Epidemiologia

Pediatria

Salud y Enfermedad Mental

Doctorado en Enfermeria con énfasis en
Salud Internacional

Facultad de Farmacia

Posgrado en:
Farmacia Hospitalaria
Logistica Farmacéutica

Maestria en:

Asuntos Regulatorios Farmacéuticos con
énfasis en Medicamentos Biotecnologicos

Farmacia Clinica con énfasis en Atencion
Farmacéutica

Farmacia Hospitalaria con énfasis en
Pediatria

Farmacia Hospitalaria con énfasis en
Nutricién Parenteral

Facultad de Humanidades

Posgrado en:
Correccion de Textos

Linguistica Aplicada a la Ensefianza del
Espafiol

Linglistica Inglesa
Literatura Comparada

Traduccion del Inglés al Espafiol y del
Espafiol al Inglés

Turismo Geogréfico
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Maestria en:
Arqueologia

Ensefianza del Francés como Lengua
Extranjera

Geografia con énfasis en Geografia
Regional de Panamé&

Geografia con énfasis en Ordenamiento
Territorial Ambiental

Geografia con énfasis en Planificacion
Urbana

Historia de América Latina

Lengua Espafiola y Literatura en el nivel
Superior

Linglistica Aplicada al Inglés
Linglistica Inglesa

Linglistica Inglesa con especializacion en
Didactica del Inglés

Literatura Comparada
Turismo con énfasis en Gestién Patrimonial

Facultad de Informatica, Electrénica y
Comunicacion
Posgrado en:
Entornos Virtuales de Aprendizaje
Tecnologia de la Informacion y
Comunicacion
Maestria en:

Ingenieria de Sistemas de E-Learning con
énfasis en Sistema de Informacion e
Ingenieria de Software

Tecnologia de la Informacion y
Comunicacién

Facultad de Ingenieria, Maestria en Ingenieria
de Auditoria y Gestion de Procesos

Facultad de Medicina
Maestria en:

Ciencias Biomédicas

Ciencias Biomédicas con especializacién
en Parasitologia

Ciencias Clinicas con especializacion en
Cirugia General

Ciencias Clinicas con especializacién en
Medicina Interna
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SEGUN FACULTAD Y TiTULO OBTENIDO: ANO 2023

Maestria en: (Continuacién)

Ciencias Clinicas con énfasis en Medicina
Legal

Ciencias Clinicas con especializacion en
Obstetricia y Ginecologia

Ciencias Clinicas con especializacion en
Pediatria

Ciencias Clinicas con especializacién en
Psiquiatria
Salud Publica

Doctorado en Medicina Preventiva y
Salud Publica

Facultad de Veterinaria, Maestria en Salud
Publica Veterinaria

Facultad de Odontologia

Posgrado en Periodoncia

Maestria en:
Ortodoncia
Periodoncia

Facultad de Psicologia

Maestria en:
Psicologia Clinica
Psicologia Escolar
Psicologia Industrial y Organizacional
Psicologia Juridica y Forense
Instituto Centroamericano de Administracion y

Supervision de la Educacion, Maestria
en Curriculum

Instituto de Criminologia
Posgrado en Estudios Criminolégicos

Maestria en Estudios Criminoldgicos

Instituto de Estudios Nacionales

Maestria en:

Ciencias Sociales, con énfasis en Teoria y
Métodos de Investigacion

Gestién y Preservacion del Patrimonio
Documental Artistico y Cultural
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Instituto de la Mujer, Maestria en Género y
Desarrollo 1 0.1 - 1 1 - - -
Instituto de Derechos Humanos, Justicia 'y Paz 18 1.0 6 12 18 - - -
Posgrado en:
Mediacion 2 0.1 - 2 2 - - -
Mediacion Escolar y Resolucién de Conflictos 14 0.7 6 8 14 - - -
Mediacion y Justicia Restaurativa 1 0.1 - 1 1 - - -
Métodos Alternos de Solucion de Conflictos 1 0.1 - 1 1 - - -
Instituto Panamericano de Educacion Fisica 4 0.2 1 - - -
Posgrado en Ciencias de la Actividad Fisica 3 0.2 2 1 3 - - -
Maestria en Deportes con énfasis en Futbol 1 0.1 1 - 1 - - -
Vicerrectoria de Investigacion y Posgrado 34 1.8 16 18 33 1 - -
Posgrado en: 32 1.7 16 16 31 1 - -
Entomologia 3 0.2 3 - 3 - - -
Gestion y Edicién de Revistas Cientificas 11 0.6 4 7 11 - - -
Resolucion Alternativa de Conflictos
Laborales 18 1.0 9 9 17 1 - -
Maestria en Entomologia 2 0.1 - 2 2 - - -

NOTA: Los programas de estudios de posgrado comprenden los cursos especiales y especializaciones.
(1) La diferencia que se observa entre el total y los parciales se debe al redondeo.

- Cantidad nula o cero.

Fuente: Departamento de Estadistica de la Universidad de Panama (UP).



